id quod non est, ex rebus omnibus que gignuntur conse
quens est, cum præsertim quod gignitur non sit. neque
retro id comeat vicissim. Non enim omne quod nō est
generatur. attamen non est genus id quod non est eius
rei quæ gignitur, quandoquidem eius quod nō est nulla
sunt species omnino. Ac in genere quidem probādo vel
improbando eam viam ac rationem quam præscripsi.
sequi actenere debemus.

A R I S T O T E L I S T O P I C O R U M
L I B E R V.
C A P . I.

Xrum autem proprium sit nec ne id quod
propositum est, ex ijs locis quos deinceps ex-
ponemus, intelligetur. Explicatur quidem
propriū aut per se & visua ac semper, aut
alterius comparatione, & interdum. veluti hominis pro-
prium est per se ac visua, animal esse humānū natura,
alterius autem comparatione, ut animi ad corpus, quod
animus imperare, corpus parere debet. Proprium autē
semper est, exempli causa, dei animal esse immortale.
Interdum proprium est, ut certi hominis deambulare in
gymnasio. Nascuntur autem ex eo quod collatum cum
altero proprium explicatur, aut duæ aut quatuor que-
stiones. nam si alicuius proprium esse ponat, alterius idē

neget esse, duæ tantummodo quæstiones oriuntur, ut hominis cum equo collati propriū est bipedem esse. Nam hominem non esse bipedem aliquis possit concludere, & equum bipedem. & utroque modo, proprium sic possum confutabitur. Quod si utriusque suum proprium concedatur ita ut etiam utrāq; ab utroque negetur quatuor quæstiones existent. veluti hominis cum equo collati, proprium est bipedem esse, & equi quadrupedem. Nam & hominem non esse bipedem, & natura quadrupedem esse, argumento concludere licet. Itemq; equus bipes esse & non quadrupes, probari potest. Ergo si quoniammodo doceatur, quod propositū est refellitur. Proprium autē per se ac visua id est, quod omnibus tribuitur, & ab omni genere separat, ut hominis proprium est, mortale esse animal natum ad cognitionem & scientiam. Propriū verò ad alterum est, quod non ab omnibus, sed à quodā certo distinguit & separat, ut virtutis cum scientia collatæ proprium est, in plurimis animi partibus esse: scientia in ea solum quæ rationis est particeps, & in yis solū animalibus quæ ratione reuntur existere. Semper proprium est quod per omne tempus vere dicitur, nec vñquā amittitur ut animalis, ex animo & corpore constare. Aliquando id proprium est quod ad aliquod tempus vere dicitur, nec semper consequēs est necessario. veluti cuiuspiam hominis in foro deambulare. Fieri autem potest ut proprium

proponamus ad aliud, & differentia inter aliqua dicamus duobus modis. Uno modo ut id quod proprium dicitur omni & semper conueniat, Altero ut in maxima parte & plerunque in sit. veluti homini cum equo collati bipede esse ita proprium est, ut & in omnibus hominibus id & semper intelligatur: quandoquidem omnes homines bipedes sunt per omne vitae tempus. equus autem nullus unquam bipes est. Imperare autem partiei animae in qua voluptates versantur, & ei in qua irarum ardor existit, sic proprium est eius partis animi rationis est particeps, ut feret & maxima in parte intelligatur, huius enim imperare est, illarum parere: nec pars animi rationis particeps omni ex parte imperat, interdumque contraria paret. Neque pars ea in qua voluptates habitant, & in qua ira, parent semper, sed interduim imperat, tum cum hominus animus viviosus est & depravatus. Sed ea plurimum ad differendum valent propria, quae per se sunt & semper conuenient, & ea quae cum aliquo coferuntur. nam ex eo quod proprium est cum altero collatum: multae queadmodum supra dixi, questiones nascuntur. aut enim duae aut quatuor inde elicuntur necessario. multa igitur argumenta ex eis decentur. Ex eoverò quod per se & perpetuo proprium est, multa argumenta licet ducere, aut ad plura tempora trahere. quod enim per se inest, ad multa pertinet, quandoquidem ei cui proprium est exclusis separatisque omnibus

alijs. quod hoc modo proprium est conuenire debet. Quā obrem si ab omnibus non separat, certe non est commode attributum proprium. Quod autem semper propriū est, id in pluribus temporibus obseruari debet an conueniat. nam nisi conueniat & connenerit & conueniet, non est futurum proprium. Quod vero interdum proprium est non in alijs temporibus, nisi in instanti spectatur. ItaqB paucæ argumentationes ducuntur ex eo. quæstio autē ad differendum valet ea, ex qua & crebra & firma argumenta trahuntur. Atque ijsdem ex locis quos in accidente exposuimus argumenta ad differendum de eo proprio quod ad alterū est, suppetet, si proprium aliquid cōueniat, alicui non conueniat. Ad tractandū autē quod semp̄ p̄priū est & perse, ij loci qui deinceps exponetur, magna nobis ad argumentandū copiā suppeditabunt.

Ac primū quidem videndum est, an recte & apte, II
nec ne explicatum sit proprium: esse autem recte aut mi-
nus recte explicatum ex vno loco illo intelligemus, si re-
bus minime notioribut, aut si rebus magis perspicuis ex-
positum sit proprium. Ac is quidem qui refellit, non cō-
stare ex notioribus ostendet: is autem qui confirmabit, ex
ijs ip̄sis quemagis perspicua sunt constare demonstrabit.
Esse autem expositū verbis minus perspicuis & notis, co-
gnoscemus: primū si onino obscurius & magis inuolutū
erit proprium quod datur, quam id cui attribuitur pro-

O ij

prium. Neque enim proprium apte & cōmode propositū erit quandoquidē cognoscendā & illustrādā rei gratia proprium inuentum est. Nam & proprium & definitiōes discendi cognoscendique causa adhibemus. verbis igitur magis perspicuis illustrāda sunt. sic. n. facilius intelligemus. Ut qui posuit ignis propriū esse proximē ad animi similitudinē accedere, is certè obscuriore usus est verbo animi, quām ignis. quoniā facilius quid ignis sit quām quid animus cognoscimus: ita nō recte minusque apte propositum fuit proprium ignis ad animi similitudinem proximē accedere. Deinde, cum minus planum sit ac perspicuum hoc illi conuenire, nō enim solum proprium reclarior & notius esse debet, verum etiam rei conuenire. qui enim nescit an huic rei propriū conueniat, ne illud quidē, an huic rei soli conueniat, intelliget. ita fit ut si alterutrum horum interueniat, incertū & obscurū futurū sit propriū, ut quādo aliquis ignis propriū esse ponit, quo primū animi sedes est, eo vtitur quod obscurius est igne, animū in igne & in eo primū consistere. ex quo fit proprium ignis non esse apte positum, id in quo primo animus inest natura. In confirmatione autem, ut rebus magis perspicuis & ijs perspicuis magis, duobus modis quos modo exposuimus, videndū est. Sic enim apte & cōmode hac ex parte propriū explicabitur. quandoquidem loci ij qui ad confirmandū aliquid recte positum esse va-

lent, alij ex hac tantum parte, alij omnino recte expositū docebunt. veluti si quis propriū animaliū dicat habere sensum, is rebus magis perspicuis, et planius, utroq; genere propriū explicabit. Apte igitur expositū est, hac ex parte aī alis propriū esse sensum habere. Proximus locus est in refutatione, si quod verbū eorum quibus proprium explicatur, pluribus modis dicatur, aut oratio ipsa multa declareret omnino. Sic enim minus apte positum erit proprium, veluti quoniam sentire plura significat, vnu habere sensum; alterum, vti sensu, certe animalis non erit apte explicatum proprium, sentire natura, ob ēamq; causam non est vtedū verbo aut oratione, quæ pluribus modis dicatur, qua propriū exponamus, propterea quod ea quæ multis modis dicuntur, obscuram faciunt orationē: cum præsertim in dubium veniat ei qui argumentatus est, utrum tandem alter dicat ex ijs quæ multiplici verbo continentur. profectò enim cognitionis causa comparatum est proprium. Nam vero præterea necesse est eos reprehendi, qui isto pacto explicant proprium, quando a liquis in ea significatione in qua id quod propositum est verum non sit, ratiocinationem conficiet de eo quod multis modis dicitur. In confirmatione huius loci vsus est, si id quod proprium datur, nec multa significat, neq; viliū verbum neque ipsa oratio, sic enim hac ex parte apte proprium poneatur, veluti quoniam nec corpus multa decla-

rat, nec id quod celerrime sursum fertur, neque ea quae ex his verbis constat oratio, ob eam causam recte ponetur ignis proprium esse, corpus quod maxima celeritate sursum monetur. Sequitur locus in refutatione, si multis modis dicatur id cuius proprium explicetur neque exponatur cuius eorum ponatur esse proprium. Neque enim recte proprium illud datum est. Quibus autem de causis ex ijs quae supra dixi intelligi potest: Eadem enim necesse erit cocludere, hoc modo: Quoniam aliquid scire multa significat (nam & scientia habere aliquid, & scientia uti aliquid, & scientiam esse eius, & scientiam uti eius) ob eam causam nullum proprium recte dari poterit illius sci-re aliquid, nisi cuius eorum proprium ponat explicetur. In confirmatione autem eius usus erit, si multis modis non dicatur id cuius proprium ponitur, vnumque sit & simplex, hac enim ex parte proprium apte explicabitur. Ut quoniam homo uno modo dicitur, homini recte proprium tribuerit, animal sic in natura. Coniunctus huic locus in refutatione valebit, si saepè idem in proprio dictum erit. saepe enim fallunt nos ij qui hoc faciunt, vt in definitionibus, sic in proprijs. quod si in proprio contingat, non erit recte datum: quippe cum id quod saepè dicitur & iteratur, auditore conturbet. ex quo sit, vt & obscura sit oratio, & præterea delirat & nugentur qui eam inducunt. Duobus autem modis aliquid idem saeperepetitur. Primus

cū eādem rem sāpe nominabit. ut si quis dicat, ignis p
riū esse corpus leuissimū corporū, sic enim sāpe dixit
corpus. Deinde si quis pro nominibus definitiones acci
piat, ut si quis terræ propriū tribuat, substātia quæ natū
raliter fertur celerrimē corporū deorsum: deinde utatur
pro verbo corporū illa oratione substatiarū taliū, quoniā
corpus idē valer quod substātia talis, ex quo efficitur sub
stātiæ nomen iterari: ut neutrū proprium recte tributū
esse videatur. At vero in cōfirmatioē huius loci vſus erit,
si nullo verbo eodē sāpe utare. hac enim ex parte apte p
riū statuetur. ut si quis propriū hominis dixerit aī al
ad cognitionem & scītiā natū, is nec sāpe eodē verbo
utetur, & hac ex parte recte homini proprium statuet.
Sequitur locus in refutatione, si tale aliquod verbum in
proprio expreſſerit, quod conueniat rebus omnībus, inu
ſitatū enim & minus aptum erit verbum quod a nullo
separat. atquī vt in definitionib⁹, sic quod in proprijs
exprimitur, debet sciungere: non igitur recte expositum
erit proprium. ut si quis proprium scientiæ dicat, opinio
nē, qua ratione dimoueri non potest, cum sit vna: quoniā
in proprio exponendo aliquo eiusmodi vſus est: vnius sci
licet nomine, quod rebus omnībus conuenit, profectō sci
entiæ proprium recte possum nullo modo videri potest.
in confirmatione valebit hic locus, si nullum verbū cōmis
ne adhibeat, sed eiusmodi quod à re aliqua separata.

hac enim ex parte præclare possum erit proprium, ut si quis animali proprium tribuat habere animū, is quoniam nullo verbo communivsus est, habere animū recte hac ex parte animalis propriū dedit. Proximus locus est in refutatiōe, si quis plura propria eidē statuat, neq; se plus ra ponere explicet. Tum enim haud recte possum erit proprium. ut enim in definitionibus nihil adhibendū est præter orationē, quæ rei vim & naturam explicet: sic ne in proprijs quidē, præter orationem, quæ propriū id quod datū est efficiat, quicq; exprimendū est. quandoquidē inusitatū minusq; aptum est, quod præterea additur. Id quod continget, si quis ignis proprium dixerit corpus tenuissimū & celerrimū, utrunque enim de jolo igne verē dici potest, ex quo efficitur ignis proprium, corpus tenuissimū & leuissimū non esse recte datum. In cōfirmatio ne huius loci usus erit, si non plura propria eiusdem, sed vnu esse ponatur, hac enim ex parte proprium recte ponetur, ut si quis dicat humoris proprium, corpus quod in omnem formā flectitur, is quoniam vnum expressit proprium nō multa, eò recte usus est humoris proprio. Sequitur locus in refutatione, si vel eo vtatur cuius propriū explicat, aut eorum aliquo quæ ei tribuuntur. Nam quoniam cognitionis gratia inuentum est propriū, eo modo nō recte ponit. Eadem quidem res semper a què obscura est. quod autem alicui tributum est, id quoniam eo est

posteriorius, non est magis perspicuum. ita sit ut ex his nihil
disci cognosciq; possit. ut si quis propriū animalis ponat
substantiam cuius est species homo, is quia aliqua re usus
est earum quae animali tributa sunt, profecto non cōmo-
dē usus est proprio. In confirmatione autem ita demum
propriū recte hac ex parte statuetur, si nec eo neque ali-
quo eorum quae ei tributa sunt utamur. quod fiet si pro-
priū animalis ponamus, quod ex animo & corpore con-
cretum est, sic enim neque ipsum neque quicquā ipsius
adhibebimus. ex quo efficietur, ut p̄eclare hac in parte
animalis proprium explicemus. Eademq; ratione ea spe-
cienda sunt in alijs etiam rebus, quae non faciunt aut
quae faciunt aliquid planius. Nam vero in refutatione
videndum est, ante aliud adhibitū sit, quod aut con-
trarium sit, aut omnino aequē antiquū naturae ordine,
aut posteriorius, neque enim recte propriū ponetur. Nam
contraria sunt ordine naturae aequē antiqua. quod autē
a equale est alicuius, naturae ordine, & eo posteriorius, nō fa-
cit ipsum planius. neque declarat. Ut si quis boni pro-
prium dicat, malo maximē esse contrarium, is boni con-
trarium adhibuit, ob eamq; causam propriū boni haud
recte explicauit. In confirmatione autē huius loci usus
erit, si nec contrario utemur, neque ullo alio quod aequale
sit ordine naturae vel posteriorius, sic enim recte hac in par-
te statuemus proprium. ut si quis scientiae propriū ponat

opinione que maxime fidē facit, is quia nihil adhibuit
nec quod scientiæ esset cōtrarium, nec quod omnino si-
mul esset cū ea, aut ea posterius naturæ ordine, eo recte
proprium scientiæ hac ex parte statuit. Sequitur locus
in refutatione, si quod nō semper sequitur, proprium po-
situm est, sed id quod interdum nō propriū est, nō enim
præclarè & commode propriū erit explicatum. Neque
enim in eō nomē necessariō verē dicitur in quo inesse ip-
sum intelligimus: neque in eo necesse est nomen non di-
ci, cui illud non intelligimus conuenire. Ita non erit re-
cte expressum proprium. Prætereā non erit perspicuum
an conueniat id quod statutum est esse proprium, si tale
sit ut prætermitti separarique possit. Itaque nō erit per-
spicuum, neque apertum proprium. ut si quis propriū ani-
malis ponat, moueri interdum aut stare is quia tale sta-
tuit proprium quod interdum non proprium efficitur,
certè haud apte proprium statuit. In confirmatione con-
siderabimus an id proprium statutū sit quod semper est
in re necessariō, hac enim ex parte recte proprium pone-
tur, ut si quis virtutis proprium dicat, eum in quo sit bo-
nū efficere, is quia proprium statuit quod semper conse-
quens est, ob eam causam recte virtutis proprium hac ex
parte cōstituit. Sequitur locus in reprehēsione, si id quod
hoc tempore proprium est statuat, neque se proprium hu-
iustoris dare, exponat. neque enim recte statuet pra-

priū. Primū enim quod contra mores & consuetudinē statuitur, id omne enodationis indiget. Atqui solent fere omnes id proprium statuere, quod sempiternū est. Deinde incertum est, is ne qui non explicat mentē suam, velit id ponere, quod hoc tempore sit propriū. Non igitur dare debet reprehēsionis occasiōē. quod cōtinget si quis ponat alicuius hominis proprium esse sedere vñā cū aliquo homine illudque hoc tempore propriū esse nō statuat. Neque enim illud recte statuat propriū, nisi sedixisse hoc tempore proprium esse explicet. Atque hic locus ad confirmandum valebit, si explicemus cū aliquid proprium statuerit hoc tempore, nos proprium hoc tempore ponere. sic enim recte propriū hac in parte statuemus. Exempli causa si quis alicuius hominis proprium dicat esse, aliquo in loco hoc vel illo tempore deambulare, quoniam distinctione usus est, recte id proprium esse posuit. Proximus in reprehēsione locuserit, si quis tale statuat proprium, quod conuenire aliter, quam sensu perspici non licet. Neq; enim tum possum propriū erit: quādoquidē quicquid mouet sensum, si id extra sensum sit, obscurum est. incertum enim est an iam cōueniat, propterea qđ sensu tantūmodo intelligatur. Quod verū esse in ijs quæ nō necessariō sē per consequuntur perspiciemus. veluti si quis solis propriū esse dicat, astrum splendidiſimū quod suprā terrā fertur, is adhibet in p̄prio, illud quod suprā terrā fertur.

P ij